dements de Dieu et les principes chrétiens dons l'établissement des 
lois, dans l'administration de la justice, dans la formation intellec­
tuelle et morale de la jeunesse, qui doit respecter la saine doctrine et 
la pureté des mœurs. 

Quelle énergie encore, quelle vertu pourront puiser les fidèles dans 
la méditation de ces vérités pour modeler leurs esprits sui vaut les véri­
tables principes de la vie chrétienne! Si tout pouvoir a été donné au 
Christ Seigneur dans le ciel il sur la terre; si les hommes, rachetés 
par son sang très précieux, deviennent à un nouveau titre les sujets de 
son empire; si enlin cette puissance embrasse la uature humaine 
en son entier, on doit évidemment conclure qu'aucune de nos facultés 
ne peut se soustraire à celte souveraiuelé. 

Il faut donc qu'il règne sur nos intelligences : nous devons croire, 
avec une complète soumission, d'une adhésion ferme et constante, les 
vérités révélée* et les enseignements du Christ.'IL faut qu'il règne 
Mir nos volontés : nous devons observer les lois elles commandements 
de Dieu. 11 faut qu'il règne sur nos cœurs : nous devons sacrilier nos-
affections naturelles et aimer .Dieu par-dessus toutes choses et nous 
attacher à lui seul. 11 faut qu'il règne sur nos corps et sur nos" 
membres : nous devons les faire servir d'instrumeuts ou, pour 
emprunter le langage de l'apôtre saint Paul, d' « armes de justice 
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marum sanctitali servire debent. Quae quidem omnia si christi-
(idelibus peniLus inspicienda ac consideranda proponantur, 
multo iidem facilius ad perfectissima quaeque traducentur. 
Fiat ul inam, Venerabiles Fralres, ut suave Gliristi iugum el 
exlerni ad salutem suam appetanl atque accipiant, et omnes, 
quotquot, misericordi Dei Consilio, domestici sumus, non gra­
vate, sed cupide, sed amanler, sed sancte feramus : vita autem 
nostra ad regni divini leges composila, laelissimam honorum 
fructuum copiam percipiamus, et, servi boni ac lìdeles a Chrislo 
habiti , in caelesti eius regno sempiternae cum ipso efficiamur 
beatilatis gloriaeque compotes. 

Sit quidem hoc omen et volum Nostrae erga vos, Venerabiles 
Fralres, paternae carilalis , adventante D . N . Iesu Chrisli Natali 
die, documentimi; et divinorum munerum concilialricem acci-
piteapostolicambenedictionem,quam vobis, Venerabiles Fratres, 
et clero populoque vestro peramanier imperlimus. 

Datum Romae apud SancLum Pelrum die X I mensis Decem-
brisanno Sacro M D G C C G X X V , Pontificatus Nostri quarto.